令和２年 第４回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

令 和 ２ 年 ８ 月 11日  開 会

令 和 ２ 年 ８ 月 11日  閉 会

道 志 村 議 会

令 和 ２ 年 第 ４ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

    第 １ 号 （８月１１日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………３

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………４

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………４

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………６

○議案第３８号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………６

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………８

○閉議の宣告……………………………………………………………………………………………８

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………８

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

－1－

道志村告示第５号

 令和２年第４回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和２年８月３日

                           道志村長  長 田 富 也

                  記

１ 日  時  令和２年８月１１日（火）

２ 場  所  道志村役場議場

３ 付議案件

 （１） 令和２年度道志村一般会計補正予算（第３回）

－2－

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（１０名）

     １番  佐 藤 光 栄 君      ２番  山 口   章 君

     ３番  池 谷 銀 重 君      ４番  佐 藤   徹 君

     ５番  佐 藤 喜 章 君      ６番  白 井 勝 光 君

     ７番  杉 本 孝 正 君      ８番  佐 藤   進 君

     ９番  出 羽 和 平 君     １０番  大 田 博 文 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（なし）

──────────────────────────────────────────

－3－

令 和 ２ 年 第 ４ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会

議 事 日 程 （第１号）

                     令和２年８月１１日（火曜日）午前１１時開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議案第３８号 令和２年度道志村一般会計補正予算（第３回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  佐 藤 光 栄 君      ２番  山 口   章 君

     ３番  池 谷 銀 重 君      ４番  佐 藤   徹 君

     ５番  佐 藤 喜 章 君      ６番  白 井 勝 光 君

     ７番  杉 本 孝 正 君      ８番  佐 藤   進 君

     ９番  出 羽 和 平 君     １０番  大 田 博 文 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 長 田 富 也 君 副 村 長 長 田 公 明 君

教 育 長 佐 藤 文 泰 君 総 務 課 長 諏訪本   栄 君

住民健康課長 佐 藤 太 清 君 産業振興課長 佐 藤 万寿人 君

ふ る さ と
振 興 課 長 菅 谷 克 士 君 教 育 課 長 山 口 かおり 君

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 主 幹 諏訪本 英 樹 君

－4－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（出羽和平君） ただいまの出席議員は10名で、定足数に達しております。

  よって、令和２年第４回道志村議会臨時会は成立しましたので、これより開会いたします。

  ここで、報告事項を申し上げます。

  地方自治法第121条の規定により、本日の会議に村長及び教育長に対し、説明員の出席要

求を行いましたので、あらかじめご了承を願います。

（午前１１時００分）

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（出羽和平君） ここで、長田村長から挨拶の申出がありましたので、お願いします。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 村長、長田富也君。

〔村長 長田富也君 登壇〕

○村長（長田富也君） 令和２年第４回道志村議会臨時会の開会に当たりまして、一言ご挨拶

を申し上げます。

  本日、ここに村議会臨時会を招集いたしましたところ、何かとお忙しい中、全議員のご参

集を賜り、厚くお礼申し上げます。

  さて、新型コロナウイルス感染症により世界中が感染防止に取り組んでいるところです。

国内においても感染拡大を防ぐため、国では４月に新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言

を全都道府県に発令し感染防止対策に取り組み、５月、６月には感染患者が減少しましたが、

７月には増加傾向にあり、７月末には１日当たりの感染患者数が毎日更新される状況となり、

国、地方公共団体において感染拡大防止対策を積極的に行っているところです。

  山梨県においても、７月末から８月にかけて毎日のように感染者が出ており、今後どのよ

うな状況になるか想像もできません。いずれにしろ新型コロナウイルスのワクチンができな

ければ安心できないと思います。ここ当面は情報収集に努め、村民に情報提供を行い、村と

してできるだけの感染防止対策を村民にご理解をいただく中で行ってまいりますので、議員

各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

  さて、臨時議会にご提出いたします議案につきましては、令和２年度道志村一般会計補正

予算（第３回）の予算案でございます。この補正予算は、国の新型コロナウイルス感染症対

－5－

応地方創生臨時交付金を活用して新型コロナウイルス感染防止支援事業を行うためのもので

す。

  詳細については、議案審議で説明させていただきますので、ご審議のほどよろしくお願い

いたしまして、開会に当たっての挨拶とさせていただきます。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（出羽和平君） これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（出羽和平君） 本日の議事は、配付してあります日程表のとおりです。

──────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（出羽和平君） この際、議案の審議に先立ちまして諸般の報告を行います。

  議会運営委員長、佐藤喜章君。

〔「はい」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 佐藤喜章君。

〔議会運営委員長 佐藤喜章君 登壇〕

○議会運営委員長（佐藤喜章君） 議会運営委員会の報告をさせていただきます。

  本日、午前10時より役場２階会議室において委員会を招集し、委員４名と議長、提出議案

の説明のために総務課長、職務のために議会事務局主幹の出席がありました。

  第４回臨時会について、会期は本日限りの１日とし、配付してある日程表のとおりとする

ことと決定をいたしました。

  以上で議会運営委員会の報告を終了いたします。

○議長（出羽和平君） 以上で諸般の報告を終わります。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（出羽和平君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により、第５番議員、佐藤喜章君及び第６番

議員、白井勝光君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

－6－

◎会期の決定

○議長（出羽和平君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日限りの１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日限りの１日と決定いたしました。

  この際、議事の都合により暫時休憩いたします。

（午前１１時００分）

──────────────────────────────────────────

○議長（出羽和平君） 再開いたします。

（午後２時５０分）

──────────────────────────────────────────

◎議案第３８号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（出羽和平君） 日程第３、議案第38号 令和２年度道志村一般会計補正予算（第３回）

を議題といたします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 総務課長、諏訪本栄君。

○総務課長（諏訪本栄君） 議案第38号 令和２年度道志村一般会計補正予算（第３回）につ

きましては、第１条歳入歳出予算で既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ4,528万

9,000円を追加し、総額23億5,937万9,000円とするものです。

  本補正予算は、新型コロナウイルス感染症に伴う支援事業を行うための補正予算となって

おります。

  補正の主な内容についてご説明いたします。

  歳入につきましては、14款国庫支出金は、総務費国庫補助金、新型コロナウイルス感染症

対応地方創生臨時交付金4,722万6,000円の増額、18款繰入金は、基金繰入金、道志村財政調

整基金繰入金230万5,000円の減額、19款繰越金は、前年度繰越金保留分33万5,000円の増額、

20款諸収入は、雑入の３万3,000円の増額となっております。

  歳出につきましては、２款総務費において、道志村新生児子育て応援給付金事業による給

－7－

付費50万円の増額、道志村水源の郷地域活性化商品券交付事業による商品券代1,670万円、

印刷代等103万5,000円の増額、ＩＣＴ機器整備事業費として572万7,000円の増額、３款民生

費において、公共施設等の管理維持体制持続化事業、福祉センター支援による支援金90万円、

介護慰労金支給事業による36万円の増額、４款衛生費において、感染防止用品ジュウシによ

る事業費48万7,000円、インフルエンザワクチン接種事業による237万5,000円、人間ドック

受診助成事業による139万5,000円の増額となっております。６款農林水産業費において、公

共施設等の管理維持体制持続化事業、みそ加工施設、水稲育苗センター、豆腐加工施設、フ

ィッシングセンター、漁業センター支援による132万6,000円の増額、７款商工費において、

法人、個人事業者への感染防止用品配布事業費356万2,000円、公共施設等の管理維持体制持

続化事業、森のコテージ、道志の湯、道の駅どうし、みなもと体験館、水源の森支援による

746万円の増額、９款消防費において、消防活動における感染防護服、吸引機等購入費とし

て134万2,000円の増額、10款教育費において、子育て世代支援事業６万円、高校生通学助成

金給付事業82万円、学校保健特別対策事業119万4,000円、学校臨時休業対策補助事業４万

6,000円の増額です。

  なお、詳細につきましては、第１表歳入歳出予算補正及び歳入歳出補正予算事項別明細書

のとおりです。

  ご審議をよろしくお願いいたします。

○議長（出羽和平君） 本案件について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「質疑なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 質疑なしと認めます。

  次に、本案件について討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「討論なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 討論なしと認めます。

  これより議案第38号を採決いたします。

  お諮りいたします。

  議案第38号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

－8－

  よって、議案第38号は原案のとおりに決定しました。

  以上で、議事は全て終了いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（出羽和平君） ここで長田村長から挨拶をお願いいたします。

〔「議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 村長、長田富也君。

〔村長 長田富也君 登壇〕

○村長（長田富也君） 令和２年第４回道志村議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ご挨拶

を申し上げます。

  本日の臨時議会にご提出いたしました議案につきまして、議員各位の慎重なるご審議を賜

り、原案どおり議決をいただき誠にありがとうございました。

  議決いただきました令和２年度一般会計補正予算（第３回）は、新型コロナウイルス感染

防止支援事業に関する予算ですので、その効果が最大限に発揮されるよう計画的にスピード

感を持って予算執行を行い、感染防止に努めてまいります。幸いにも本村では今のところ感

染患者は発生しておりませんが、今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況等に注視し、

万全な体制を取り感染防止に取り組んでまいります。

  今期臨時会におきまして議員各位から賜りました多くの貴重なご意見、ご提言につきまし

ても今後の行政運営に生かしていく所存でありますので、今後ともご指導、ご協力のほどよ

ろしくお願い申し上げまして、村議会臨時会の閉会の挨拶といたします。

  誠にありがとうございました。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（出羽和平君） これで本日の日程は全て終了しましたので、本日の会議を閉じます。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（出羽和平君） これをもって令和２年第４回道志村議会臨時会を閉会いたします。

  お疲れさまでした。

（午後３時０５分）

－9－

   上記会議録を証するため下記署名いたします。

   令和  年  月  日

議  長

署名議員

署名議員